
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 19  
 

***************************************************** 
OGGETTO: INDIRIZZI AFFIDAMENTO SERVIZIO 

ILLUMINAZIONE VOTIVA    

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì  QUATTORDICI  del mese di  MARZO   

alle ore  21,50  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\19 indirizzi affidamento illuminazione votiva.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione CC n. 7 del 12/03/2018 esecutiva ai sensi di 
legge ad oggetto” Concessione del servizio di illuminazione votiva cimitero 
comunale di Balzola – determinazioni”. 
 
CONSIDERATO che il servizio di illuminazione votiva rientra tra i servizi 
pubblici locali a rilevanza economica ed a domanda individuale (cfr. tra 
tutte, Consiglio di Stato, sez. V, n. 5409 del2012; sez. V, 11 agosto 2010, 

n. 5620; 29 marzo 2010, n. 790; 15 aprile 2004, n. 2155; 15 aprile 2004, 
n. 2155). Tali sono i servizi pubblici locali che corrispondono ad attività 
gestite in via generale direttamente dall´ente locale che vengono utilizzate 
a richiesta dell´utente, che non siano state dichiarate gratuite per legge 
nazionale o regionale e che non siano a carattere industriale. Il servizio 
offerto agli utenti è soggetto al regime delle tariffe e dei prezzi ai fini 
dell’assicurazione di predeterminati tassi di copertura del relativo costo di 
gestione, determinati, ove il servizio è svolto dal Comune, con deliberazioni 
annuali anteriori all’approvazione del bilancio ed a questo allegate ai sensi 
dell’art. 172 comma 1 lettera c) D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTI:  
l’art. 34 comma 26 del D.L. 18/10/2012 n. 179, convertito in legge 
17/12/2012 n.221 dove viene esplicitato che: ‘’Al fine di aumentare la 

concorrenza nell'ambito delle procedure di affidamento in concessione del 
servizio di illuminazione votiva, all'articolo unico del decreto del Ministro 
dell'interno 31 dicembre 1983, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 16 del 

17 gennaio 1984, al numero 18) sono soppresse le seguenti parole: "e 
illuminazioni votive". Conseguentemente i comuni, per l'affidamento del 

servizio di illuminazione votiva, applicano le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50/2016 e s,m,i,  e in particolare l'articolo 30’’. 
 
Il D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che disciplina, i contratti 
di appalto e di concessione delle amministrazioni pubbliche aventi ad 
oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi 
pubblici di progettazione ed in particolare:  
•l’art. 30 che detta i principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni di lavori, servizi e fornitura;  
•l’art 35 che individua i servizi e le forniture di rilevanza comunitari; 
•l’art 36 che disciplina le procedure per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia. 
 
VISTO l’art. 164 del più volte citato D.Lgs 50/2016 che nel definire le norme 
applicabili alle procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di 
lavori pubblici o di servizi indette dalle amministrazioni aggiudicatrici  
stabilisce che alle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione di 
lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, 
relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle 
procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei 
bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\19 indirizzi affidamento illuminazione votiva.doc 

ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli 
offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di 
ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle offerte, 
alle modalità di esecuzione.  
 
RILEVATO che, al fine di attivare le procedure di affidamento, occorre 
definire gli indirizzi per la predisposizione del progetto di servizio di 
illuminazione votiva (art. 23 D.Lgs. 50/2016). 
 
RITENUTO in questa fase autorizzare il Responsabile del Servizio tecnico di 
procedere alla stesura del progetto di affidamento in concessione per anni 5 
del servizio di illuminazione votiva del cimitero comunale e stabilire i 
seguenti indirizzi per il miglioramento del servizio, ai quali sarà assegnato 
idoneo punteggio qualitativo: 

• sostituzione dei corpi illuminanti posti negli edifici del cimitero  
(casellari, porticato ect) a tubo fluorescenti con altri a basso consumo 
( led);  

• realizzazione di nuova banca dati degli utenti ;  
• installazione di n. 2 porta scope e porta innaffiatoi a gettone/moneta;  

 
 
DARE ATTO che le funzioni di responsabile del procedimento sono affidate 
all’Ufficio tecnico – geom. Debernardi Livio. 
 
VISTO il D.Lgs . 50/2016 e s.m.i; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio tecnico resi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico a procedere alla 
predisposizione del progetto per l’affidamento in concessione del servizio di 
illuminazione votiva del cimitero comunale. 
 
Di fissare i seguenti indirizzi per il miglioramento del servizio, ai quali sarà 
assegnato idoneo punteggio qualitativo: 

• sostituzione dei corpi illuminanti posti negli edifici del cimitero 
(casellari, porticato ect) a tubo fluorescenti con altri a basso consumo 
( led);  

• realizzazione di nuova banca dati degli utenti ;  
• installazione di n. 2 porta scope e porta innaffiatoi a gettone/moneta;  

 
Di dare atto che il Responsabile del Servizio è individuato nel Responsabile 
del servizio tecnico. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\19 indirizzi affidamento illuminazione votiva.doc 

Successivamente con votazione unanime  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare, con voti favorevoli ed unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 
267/2000 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\19 indirizzi affidamento illuminazione votiva.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO 
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDIRIZZI AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ILLUMINAZIONE VOTIVA” in ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 14/03/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  DEBERNARDI geom. Livio  

 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDIRIZZI AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ILLUMINAZIONE VOTIVA” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  14/03/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\19 indirizzi affidamento illuminazione votiva.doc 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to GRIGNOLIO Armanda 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  
 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  12/04/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  

 
Lì  12/04/2018 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F. to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 12/04/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


